
 
 

Regierungsratsbeschluss vom 25. September 2018  

 
 Nr. 2018/1520  

Gerlafingen: Kantonaler Erschliessungsplan Obergerlafingenstrasse, Abschnitt Kreisel 
Zentrum bis Schulhausstrasse, Sanierung und Umgestaltung / Behandlung der 
Einsprachen 
  

1. Feststellungen 

Das Bau- und Justizdepartement legt aufgrund von § 68 des kantonalen Planungs- und Bauge-
setzes (PBG; BGS 711.1) den Erschliessungsplan über die Obergerlafingenstrasse im Abschnitt 
Kreisel Zentrum bis Schulhausstrasse, Gerlafingen, zur Genehmigung vor. 

Die öffentliche Planauflage erfolgte vom 4. Juni 2018 bis 3. Juli 2018. Innert der Auflagefrist 
gingen 68 Einsprachen von folgenden Parteien ein: 

– Nr. 1 Abegglen Christoph, Nr. 2 Baschung Stephan, Nr. 3 Bruderer-Schnyder Barbara, 
Nr. 4 Bürcher Michèle, Nr. 5 Disler Rosmarie, Nr. 6 Erhart Othmar, Nr. 7 Flück Cuno, 
Nr. 8 Flück Thomas, Nr. 9 Flück Urs, Nr. 10 Flury Ida, Nr. 11 Furrer-Bolliger Greti, 
Nr. 12 Gérard Georges, Nr. 13 Gerlach Esther, Nr. 14 Gerlach Willi, Nr. 15 Hirt Trudi, 
Nr. 16 Hofer Bruno, Nr. 17 Hofer Daniela, Nr. 18 Hofer Heidi, Nr. 19 Hoffmann Daniel, 
Nr. 20 Kaus Beat, Nr. 21 Kaus Jacqueline, Nr. 22 Luder Erwin, Nr. 23 Lüthi Simon, 
Nr. 24 Maarsen Fredrik, Nr. 25 Maarsen Leon, Nr. 26 Maarsen Petra, Nr. 27 Malagoli 
Andrea, Nr. 28 Manigley Rémy, Nr. 29 Misteli-Fischer Urs Hugo, Nr. 30 Mohni Susanne, 
Nr. 31 Monaco Isabella, Nr. 32 Moser Ernst, Nr. 33 Moser Verena, Nr. 34 Müller Erich, 
Nr. 35 Müller Hans-Ulrich, Nr. 36 Negri Ruedi, Nr. 37 Negri Susanna, Nr. 38 Pordenon 
Brigitte, Nr. 39 Pordenon Luigi, Nr. 40 R+F Bau AG, Nr. 41 Rätz Bruno, Nr. 42 Reinhart 
Nadja, Nr. 43 Reinhart Stefan, Nr. 44 Rohrbach Hans Rudolf und Marjorie, Nr. 45 
Rutsch-Hechenbichler Werner E., Nr. 46 Ryf-Haas Margrit, Nr. 47 Ryf-Haas Ronald, Nr. 
48 Scartazzini Silvia, Nr. 49 Scartazzini-Lüthi Marianne, Nr. 50 Schibler Patrick, Nr. 51 
Schor Christine und Martin, Nr. 52 Schulthess Marie-Theres, Nr. 53 Schwaller Ruth, Nr. 
54 Sollberger Dorli, Nr. 55 Stuber Anita, Nr. 56 Stuber Hans-Ulrich, Nr. 57 Tanner Jürg 
Robert, Nr. 58 Tognarini Irène, Nr. 59 Wenger Esther, Nr. 60 Wenger Thomas, Nr. 61 
Zanetti Roberto, Nr. 62 Zesiger Jaggi Christa, Nr. 63 Ziörjen Bernhard, Nr. 64 Zuber 
Ruth, Nr. 65 Zuber Hans, Nr. 68 Disch-Hawinkels Urs und Jeanne, alle in 
4563 Gerlafingen 

– Nr. 66 Flury Myrta, Nr. 67 Flury Peter, beide in 4573 Lohn-Ammannsegg. 

Nachdem alle Einsprachen genau gleich lauten und einzig der Einsprecher Nr. 7 ergänzende 
Skizzen beilegte, können alle Einsprachen gleich bzw. als eine Einsprache abgehandelt werden. 

Es wird darauf verzichtet, die Legitimation des Einzelnen zur Einsprache zu prüfen. Ein grosser 
Teil der Einsprecher ist aufgrund der örtlichen Nähe zum Planperimeter zur Einsprache legiti-
miert. Bei Einzelnen kann die zur Einsprache erforderliche Beziehungsnähe zwar kritisch hinter-
fragt werden, worauf aber aus verfahrensökonomischen Gründen verzichtet wird. 
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2. Erwägungen 

Die Einsprecher verlangen beim Knoten Obergerlafingen- / Schulhausstrasse die Realisierung ei-
nes Minikreisels mit Durchmesser 20 - 22 m. Gegenüber dem konventionellen Knoten würde die 
Geschwindigkeit massiv reduziert. Zudem würde der Kreisel zur höheren Sicherheit für die Rad-
fahrer beitragen, insbesondere für die querenden Schüler. Ein Minikreisel würde auch weniger 
Land beanspruchen. Insbesondere würde der geplante Fuss- / Radweg im Park entfallen und 
dadurch die Gemeinde finanziell entlasten. Mit dem Verschieben der Obergerlafingenstrasse 
nach Osten würde die geplante Neuüberbauung Mühlacker städtebaulich an Qualität gewin-
nen. Mit der gemäss Erschliessungsplan vorgesehenen Verschiebung nach Westen verbleibt dem 
Radfahrer und Fussgänger vor dem Neubau Mühlacker nur noch 1 m. 

Anlässlich des Einigungsgespräches vom 21. August 2018 zusammen mit der Gemeinde haben 
die Einsprecher (Nrn. 6, 7, 41, 47 und 60) ihre Anliegen - insbesondere die Geschwindigkeitsre-
duktion und die sicheren Radquerung im Kreisel - nochmals erläutert. Das Amt für Verkehr und 
Tiefbau hat dabei mit folgenden Punkten argumentiert: 

Die Lage der Neuüberbauung Mühlacker entspricht dem städtebaulichen Wunsch der Gemeinde 
und des Amtes für Raumplanung. Der vorgesehene Strassenausbau nach Westen und die damit 
resultierende Vorplatzfläche mit einer Breite von 4 m ist das Ergebnis einer engen Koordina-
tionsplanung zwischen den Beteiligten. Der Radfahrer auf der Obergerlafingenstrasse wird - im 
Gegensatz zur Meinung der Einsprecher - im Mischverkehr geführt, d.h. auf der Strassenfahr-
bahn und nicht auf dem Vorplatz. Auf dem Bereich des südlichen Vorplatzes fahren einzig die 
querenden Schüler, welche in die Schulhausstrasse abbiegen. 

Mit der Neuüberbauung Mühlacker wird sich der Strassenraum entlang der Obergerlafingen-
strasse stark verändern: Wo früher eine Schrebergartenanlage ein offenes Blickfeld zuliess - und 
damit die Automobilisten zu erhöhten Geschwindigkeiten veranlassen konnte -, wird mit dem 
viergeschossigen Neubau nahe der Strasse der Raum gefasst und mit Mittelinseln die Belagsflä-
che aufgebrochen. Integriert in diese Mittelinseln ist ein Mehrzweckstreifen mit einer Breite von 
2,5 m, welcher für die Schüler ein Queren der Kantonsstrasse in zwei Etappen zulässt. Diese 
Querungsart hat sich bei zahlreichen anderen Beispielen bestens bewährt. 

Der von den Einsprechern gewünschte Kreisel beim Knoten Obergerlafingen- / Schulhausstrasse 
kann, falls richtig angeordnet, auch zur Geschwindigkeitsreduktion beitragen. Unfallauswer-
tungen zeigen jedoch auf, dass für Radfahrer im Kreisverkehr ein überproportional hohes Un-
fallrisiko besteht. Dies insbesondere dann, wenn gemäss Norm VSS SN 640 263 die Verkehrs-
mengen (Norm Ziffer 4), die Einfahrtswinkel (Norm Ziffer 7) und die Ablenkungswinkel (Norm 
Ziffer 13) nicht eingehalten werden können. In solchen Fällen besteht die Gefahr des "Durch-
schusses", welche nicht zur Reduktion der Geschwindigkeit und somit nicht zur Erhöhung der Si-
cherheit beiträgt. Die Platzierung eines Minikreisels mit Durchmesser 22 m ist ohne massive Ein-
wirkungen auf die angrenzenden Liegenschaften nicht umsetzbar: 

– Landbedarf bei den Grundstücken GB Nrn. 544 und allenfalls 639 

– Höhere Lärmbelastungen bei den Liegenschaften Obergerlafingenstrasse 30 und 
Schulhausstrasse 1 aufgrund wesentlich näherer Fahrbahn. 

Der von den Einsprechern aufgezeichnete Minikreisel mit Durchmesser 20 m ist zudem für Last-
wagen teilweise und für Lastenzüge gar nicht befahrbar. Insbesondere die Obergerlafingen-
strasse sollte als kantonale Hauptverbindungsstrasse diese Anforderungen mindestens erfüllen. 

Aufgrund der Empfehlungen der Kreiselnorm 640 263, der Unfallauswertungen, des stark ver-
änderten Strassenraumes und den guten Erfahrungen mit dem gewählten Querungsprinzip will 
das Amt für Verkehr und Tiefbau am Projekt gemäss Erschliessungsplan festhalten und den von 
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den Einsprechern verlangten Kreisel verwerfen. Der Gemeinderat von Gerlafingen hat am 
17. Mai 2018 von der öffentlichen Auflage des Kantonsstrassenprojekts mit 9:2 Stimmen zu-
stimmend Kenntnis genommen. 

Die Einsprachen sind demzufolge abzuweisen. 

3. Beschluss 

3.1 Die Einsprachen werden im Sinne der Erwägungen abgewiesen. 

3.2 Verfahrenskosten werden keine erhoben. 

3.3 Der Erschliessungsplan (Situationsplan 1:500) Obergerlafingenstrasse, Abschnitt Kreisel 
Zentrum bis Schulhausstrasse, Gerlafingen, wird genehmigt. 

3.4 Dem Erschliessungsplan kommt gleichzeitig die Bedeutung der Baubewilligung gemäss 
§ 39 Abs. 4 des kantonalen Planungs- und Baugesetzes (PBG; BGS 711.1) zu. 

3.5 Bestehende Erschliessungspläne sind aufgehoben, soweit sie dem vorliegenden Plan 
widersprechen. 

Andreas Eng 
Staatsschreiber 

  

Rechtsmittelbelehrung 

Gegen diesen Beschluss kann innert 10 Tagen beim Verwaltungsgericht des Kantons Solothurn, 
Amthaus 1, 4502 Solothurn, Beschwerde geführt werden. Diese hat einen Antrag und eine Be-
gründung zu enthalten. 
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Verteiler 

Bau- und Justizdepartement 
Amt für Verkehr und Tiefbau (stjmuh), mit 2 gen. Plänen (später) 
Amt für Raumplanung (2), mit 1 gen. Plan (später) 
Kreisbauamt I, Langenfeldstrasse 34, 4528 Zuchwil, mit 1 gen. Plan (später) 
Gemeindepräsidium Gerlafingen, Kriegstettenstrasse 3, 4563 Gerlafingen, mit 

1 gen. Plan (später) 
Bauverwaltung Gerlafingen, Kriegstettenstrasse 3, 4563 Gerlafingen 
Abegglen Christoph, Freidhofstrasse 21, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Baschung Stephan, Steinhölzlistrasse 11, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Bruderer-Schnyder Barbara, Tiefmattweg 1, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Bürcher Michèle, Kornfeldstrasse 26, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Disler Rosmarie, Azaleenstrasse 10, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Erhart Othmar, Dahlienstrasse 12, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Flück Cuno, Kleinmattweg 7, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Flück Thomas, Rosenstrasse 8, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Flück Urs, Rosenstrasse 8, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Flury Ida, Obergerlafingenstrasse 8, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Furrer-Bolliger Greti, Langfeldstrasse 6, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Gérard Georges, Lerchenfeldstrasse 11, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Gerlach Esther, Privatstrasse 14, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Gerlach Willi, Privatstrasse 14, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Hirt Trudi, Nelkenstrasse 41, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Hofer Bruno, Föhrenstrasse 7, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Hofer Daniela, Föhrenstrasse 7, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Hofer Heidi, Föhrenstrasse 7, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Hoffmann Daniel, Schulhausstrasse 25, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Kaus Beat, Hofmattweg 12, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Kaus Jacqueline, Hofmattweg 12, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Luder Erwin, Florastrasse 1, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Lüthi Simon, Schulhausstrasse 25, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Maarsen Fredrik, Artmattstrasse 24, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Maarsen Leon, Artmattstrasse 24, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Maarsen Petra, Artmattstrasse 24, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Malagoli Andrea, Artmattstrasse 19, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Manigley Rémy, Sonnenfeldstrasse 35, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Misteli-Fischer Urs Hugo, Steinhölzlistrasse 4, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Mohni Susanne, Oberfeldstrasse 16, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Monaco Isabella, Hauptstrasse 21, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Moser Ernst, Derendingenstrasse 25, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Moser Verena, Derendingenstrasse 25, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Müller Erich, Kornfeldstrasse 24, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Müller Hans-Ulrich, Lilienstrasse 8, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Negri Ruedi, Längmattstrasse 13, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Negri Susanna, Längmattstrasse 13, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Pordenon Brigitte, Rosenstrasse 23, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Pordenon Luigi, Rosenstrasse 23, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
R+F Bau AG, Zielmattenring 9, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Rätz Bruno, Friedmattstrasse 6, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Reinhart Nadja, Magnolienstrasse 1, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Reinhart Stefan, Magnolienstrasse 1, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Rohrbach Hans Rudolf und Marjorie, Nordringstrasse 27, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Rutsch-Hechenbichler Werner E., Magnolienstrasse 17, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Ryf-Haas Margrit, Hofmattweg 10, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
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Ryf-Haas Ronald, Hofmattweg 10, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Scartazzini Silvia, Schulhausstrasse 25, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Scartazzini-Lüthi Marianne, Schulhausstrasse 25, 4563 Gerlafingen(Einschreiben) 
Schibler Patrick, Tulpenstrasse 21, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Schor Christine und Martin, Südringstrasse 31, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Schulthess Marie-Theres, Tiefmattstrasse 8, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Schwaller Ruth, Mühleweg 6, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Sollberger Dorli, Schulhausstrasse 5, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Stuber Anita, Sägefeldstrasse 3, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Stuber Hans-Ulrich, Sägefeldstrasse 3, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Tanner Jürg Robert, Schulhausstrasse 33, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Tognarini Irène, Grüttstrasse 31, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Wenger Esther, Lindenweg 2, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Wenger Thomas, Lindenweg 2, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Zanetti Roberto, Längmattweg 16, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Zesiger Jaggi, Christa, Florastrasse 37, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Ziörjen Bernhard, Artmattstrasse 24, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Zuber Ruth, Kleinmattweg 5, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Zuber Hans, Kleinmattweg 5, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
Flury Myrta, Oberwaldweg 6, 4573 Lohn-Ammannsegg (Einschreiben) 
Flury Peter, Oberwaldweg 6, 4573 Lohn-Ammannsegg (Einschreiben) 
Disch-Hawinkels Urs und Jeanne, Obergerlafingenstrasse 47, 4563 Gerlafingen (Einschreiben) 
W+H AG, Ingenieure und Planer, Reto Meile, Blümlisalpstrasse 6, 4562 Biberist 
Amt für Verkehr und Tiefbau (rom) (z. Hd. Staatskanzlei für Publikation im Amtsblatt: "Ger-

lafingen: Genehmigung kantonaler Erschliessungsplan (Situationsplan 1:500) Oberger-
lafingenstrasse, Abschnitt Kreisel Zentrum bis Schulhausstrasse") 


